Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t&€ Rahovecit, ¢ mbajtur mé 29.10.2024, me fillim né orén 10:10.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit, Arbér Zenuni. Né fillim kryesuesi konstatoi q& kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes ekziston. Né fillim t€ mbledhjes, nga 31 anétarg, t& pranishém kané gené 25.

Kryesuesi: Pérshéndetje pér t€ gjithé! I nderuari kryetar i Komunés, Smajl Latifi, nénkryetar Fatmir Iska, t& nderuar
anétaré t&€ Kuvendit Komunal, drejtoré t€ drejtorive komunale, zyrtaré komunalg, pérfagésues t& KFOR-it, medie, té
nderuar qytetaré t&€ komunés s€ Rahovecit. Pér kété mbledhje t& dhjeté me radhé té vitit 2024, sé bashku me kryetarin,
kemi vendosur pér kété rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e Planit Lokal pér Mbrojtje nga Dhuna né
Familje, 2024-2026;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e Planit Lokal té Veprimit né Mjedis, 2024-
2028;

5. Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar-shtator 2024;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme té
komunés, P-00772-10, ZK- Xérxé;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém pjesén e parcelés
05537-2, ZK- Rahovec;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin e institucionit pér edukim né fémijériné e
hershme né Krushé té¢ Madhe té Komunés sé Rahovecit;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin e institucionit pér edukim né fémijériné e
hershme né Ratkoc té Komunés sé Rahovecit;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin e institucionit pér edukim né fémijériné
e hershme né Xérxé té¢ Komunés sé Rahovecit;

11. Shqyrtimi i informatés nga DMSh-ja, lidhur me situatén e zjarreve gjaté sezonit té verés.

Shtesé:

12. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim- vendimin pér transferimin (harmonizimin) e mjeteve buxhetore
2024.



Kryesuesi: T€ nderuar kuvendarg, fillimisht e kemi edhe njé piké shtesg t& cilén do ta prezantojé drejtori i Financave,
Afrim Limani,

Afrim Limani: Faleminderit, keyesues! 1 ndervari kryetar, nénkryetar, kolegé drejtorg, sot ¢ kemi si piké shtesd
vendimin pér transferimin dhe harmonizimin e mjeteve né kuadér t& kategorisé: Paga dhe Shtesa pér vitin 2024. Né
vendim pér transferim kérkohen 482.735.20€.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Atéher€, pikén shtesé e vendosim n& votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Me
shumicé unanime (20) aprovohet pika shtesé. Tani e vendosim né votim rendin e dités si t& tillé. Kush &shté “pér”?...
Konstatoj q& unanimisht (22) votohet rendi i dités i paraparé pér mbledhjen e dhjeté t& Kuvendit Komunal.

1.  Shqyrtimj dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A kemi ndonjé koment apo diskutim nga anétarét e kuvendit rreth procesverbalit nga mbledhja e kalvar?
Nése jo, atéher€ po e vendosim né votim! Kush &shté “pér”?... Unanimisht aprovohet pika e parg e rendit t& dités.

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve:
Burim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér ekzekutivin, kolegét asambleisté, monitoruesit, mediet!

Pyetje t& reja nuk kam, p&rpos asaj q& dua t'i pérséris dy pyetje prej & cilave nuk kam marré pérgjigje. Njé pyetje ka
qené para dy seancave, sa &hté vlera q€ komuna gjendet né proceduré gjyqésore-pérmbarimore gé pritet t’i merren
komunés. Sa &sht€ vlera bazé dhe shpenzimet e tjera — kamata? Pyetja tjetér ka t& b&j€ me tri projektet qé i ka evidentuar
ZKA-ja, q& kompanité i kan& pérfituar projektet pérmes 20%-it t& poenéve, si rezultat i planit dinamik. Pyetja ka geng;
Kéto kompani a kang& qené mé té lirat? Apo 20%-shi u ka mundésuar g& ta marrin projektin? Faleminderit, &shté pyetje
e perséritur ¢ seancés s& muajit gusht.

Ilir Pallga: Faleminderit, kryesues! 1 nderuar kryetar, nénkryetar, drejtorg t& drejtorive, kolegé asambleists, t&
pranishém né sallg! Kryetar, két€ muaj jeni takuar me Liburn Aliun pér ¢&shtjen e zgjerimit t& rrugés, Gjakové — Rahovec
— Prizren. Cé&shtja analoge me autostradén ¢ Dukagjinit dikur. Fillimisht, un€ nuk kam besim te ju e as te Liburn Aliu
né két€ valle 6-vjegare. Kemi informata, por edhe né postimin tuaj né projektor, figuron varianti I final. N& até plan t&
paré, para Urés s& Fshajit, ndérrohet kahja e rrugés t&résisht. Rruga kryesore e X&rxés, qé éshté né lidhje né mes t&
Prizrenit dhe t& Gjakovés, si dhe vazhdimisht &shté né rritje me biznese afér rrugés, po izolohet. Me kété izolim, komuna
jong jzolohet né t&rési. Uné nuk e di me k& ka béré pazare Liburn Aliu, veg e di qé ai ka thén& g& autostradé nuk ka, por
vetém zgjerim €& rrugés aktuale. Po them me bindje t& plot€ q& ¢do ndryshim i kahes s& rruggs aktuale pér zgjerim, &shté
akt pabesie ndaj t& gjithé banoréve t& Rahovecit dhe izolim i pashembullt i njé komune t& Kosovés. Kryetar, ju jeni pjesé
e kétij diskutimi dhe do t& jeni pérgjegjés nése kjo ndodh n& Rahovec. Mos t&€ harrojmé, né krejt kéto vite, né 70% &
territorit €shté shpérfillur né térési Rahoveci. Neve si potencial biznesor dhe jo vetém, na ka mbetur X&rxa, e cila shérben
si vend tranzit p&r kéto komuna. Po ¢ shtroj kété géshtje né kuvend qé t& marrim sqarime prej kryetarit dhe t& diskutojmé
pér ndalimin e negociatave t& dikujt atje lart, apo t& dikujt kétu posht&, né kurriz t& Rahovecit,

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje kryetar, n&nkryetar, drejtorg, vézhgues! Kur ¢ kemi votuar
né fillim planin e punés s& Kuvendit, e kemi pérmendur edhe njé vizité studimore, para verés. Si &shté puna e késaj dhe
kur &shté caktuar data? Pyetja e dyt& &shté pér kryetarin: Kryetar, n& nj& konferencé pér medie e kam pércjellé Vlora
Spancén dhe &shté ankuar né moszbatimin e rekomandimeve nga komunat pérkatése. Herén e kaluar, nénkryetari mé ka
informuar q& n& krahasim me komunat e tjera, qéllojmé mé& miré né két¢ aspekt. Mé& intereson té di se ku jemi tani me
zbatimin e rekomandimeve? Pyetja tjetér ka t& béjé me kanalizimin e Krushé&s s&€ Madhe. Sot kemi gené né terren dhe
gjendja &shtg shumg keq. Si zakonisht, topi do & hidhet te “Radoniqi”, sepse ne i paguajmé ata. Kryetar, thirri né telefon
dhe krijoje njé zgjidhje, sepse gjendja nuk &shté e mirg, bile besoj g& sot &shté shumé voné,

Livigzon Kastrati: Faleminderit, kryesues! Té nderuar anétaré t& ekzekutivit, kolegé anétaré t& kuvendit, pérfagésues
t& KFOR-it, qytetaré t&€ Komunés s& Rahovecit. Fillimisht, dua ta ngre njé shqetésim t&é bujqve tané, ka té bgjé me
subvencionet né bujqési, e di & éshié né kompetencé t& ministrisg, pot, si komung a keni ndonjé informacion? Pér
Drejtoring e Arsimit i kam dy pyetje: Sot, anétaréve t& Kuvendit do t'u paraqiten tri vendime pér themelimin e tri
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gerdheve, déshiroj t& di se a keni buxhet t& mjaftueshém pér funksionalizimin e kétyre cerdheve, sepse né buxhetin e
vitit 2024 nuk figuron. Tjetra, a jang furnizuar t& gjitha shkollat me material p&r ngrohje, me dru dhe me pelet dhe sa
&sht€ vlera e kontratés s& nénshkruar? Pyetja tjetér ka t& bgjé rreth konkursit pér drejtor t& QKMF-s&. Pse nuk ka pasur
deri mé tani drejtor QKMF-ja? Uné e kam paré statutin e QKMF-sé pér kriteret e konkursit dhe aty nuk e keni cekur gé
kandidati duhet t’i keté 5 vjet pérvojé pune si specialist i mjekésisé familjare dhe 3 vjet né fushén e menaxheriale.
Edoné Kryeziu: Pérshéndetje pér t¢ gjithé t&¢ pranishmit! Sot jemi kétu si pérfagésues t& votuesve, t& cilét presin
pérgjegjési dhe zgjidhje. Eshté e domosdoshme gé ne t'i adresojmé shqetésimet dhe problemet e komunitetit, Udhgkryqi
1 fshatit Xérx€& €shté njé€ rrezik i vazhduesh&m pér banorét dhe ka vite q& &shté kérkuar zgjidhje pér ta pérmirésuar
siguriné né& até€ vend. Qarkullimi i1 automjeteve dhe i autobus€ve t& mbushur me nxénés &shté shumé i madh, ndérsa
masat € sigurisé jan€ minimale. E di gé kjo &sht& kompetencé e ministrisé, por si Komuné ¢ Rahovecit mund t&
ndérmerrni hapa t€ réndésishme, n&se ka vullnet politik. Tani, né prag t€ zgjedhjeve, e keni nj& mundési t& shkélqyer
pér t€ ndérhyr€, duke treguar vullnetin pér t€ ndryshuar dicka qé qytetarét e kérkojn€ ndér vite. Banorét kané nevojé pér
zgjidhje dhe jo pér premtime t&€ pambajtura, Cerdhet e ndértuara s& fundi, kang njé pasqyré t& trishtuar t& infrastrukturés.
Dua t’ju sjell n€ v€mendje situatén e ¢erdhes né Xérxé. Fotot tregojné q& radiatorét jan& t& démtuar, gjysma jané t&
vendosur n€ mur e gjysma né tokd. N& vendin ku rring, zhvillojn€ aktivitete dhe flenég, raftet nuk jané t€ mbushura me
lodra, por me képucé. Kryetar, f€mijén tuaj a do ta lejonit t& géndrojé né njé ambient t& tillé? Pér mé tepér, né mungesé
i€ lodrave dhe t& materialeve bazg, prindérit jang t€ detyruar t& kontribuojné financiarisht pér t’i plotésuar kéto boshliége.
Tg gjitha kéto q& i fola, mund t’i vértetoni n& bazé t&€ fages zyrtare né facebook, ku jané t& postuara t& gjitha aktivitetet
nga edukatoret. Kérkesa ime Eshté e qarté, ju lus zyrtarisht i merrni me seriozitet k&to shqetésime dhe & ndérhyni sa
mé& shpejt q& &shté e mundur.
Sinam Kryeziu: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallé! Pér korrektési, uné i kam dy
vajza (binjake) qé vijojné n€ at€ gerdhe né Xérxé. E para e punés, uné nuk kam béré pagesé prej q& éshté hapur ¢erdhja.
me kushtet aty, bile sot i pash& puné&torét tekniké duke punuar né rregullimin e nxemjeve. E inkurajoj Drejtoring pér
Arsim qé t& vazhdojé té punojé tutje.
Hasan Pérboqi: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, kolegé asambleistg, drejtoré &
drejtorive, medie, monitorues, qytetar€! Na duhet nj€ informaté nga Drejtoria p&r Kulturg, Rini dhe Sport rreth
pérfundimit t€ punimeve tek Epopeja. Ku éshté gjendja né kété fushé dhe a ka shpresa g& shumé shpejt klubi t’i zhvillojé
ndeshjet aty. Pérndryshe, pérgézime prej ish-drejtoreshén Bjondina Kleqka, tani drejtorin Afrim Dina dhe né& krye me
kryetarin Smajl Latifi! Ky projekt i ka pasur véshtirésit€ e veta, por né fund po del & jeté nj& projekt super i miré.
Shpresojmé q& shumé shpejt do t€ shijohet nga ekipi i par& me [ojéra vendas, gjithashtu edhe shkollat e futbollit & jané
shumé aktive n& gytet, si dhe publiku rahovecian gé €shté€ dashamir i madh i futbollit,
Kryetari: | ndervari kryesues i Kuvendit, Arb&r Zenuni, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, angtaré té& kuvendit,
pérfagésues t& mediave, KFOR-it, OSBE-s& dhe t& gjith& ju q& jeni t& pranishém! Katérmbédhjeté asambleisté nuk e
kané dorézuar biografing e tyre, gj¢ q& institucionet nuk e diné se kush jan# ata dhe mendoj g& &shté afati i fundit, sepse
jemi né vitin e fundit & mandatit. Biografia duhet t€ publikohet né fagen ueb. Do t’u tregoj qytetaréve gé jeni vonuar, 7
jang t& Aleancgs dhe 7 t& partive t& tjera. Eshté kérkese e zyrés s& Kuvendit dhe &sht& miré t'i dérgoni aty, apo te Bletta
Gashi-Nalli. Kam dé&shiré q€ Burim Krasniqit t’i pérgjigjet Afrim Limant, pér procedurat pé&rmbarimore dhe vlerén e
procedurave pérmbarimore. Jemi t€ vetédijshém qé t& gjitha komunat jan& n& procedura pé&rmbarimore dhe rasti mé i
freskét &shté Suhareka, t€ cilés dje iu kang bllokuar xhirollogarité. Nuk kemi ¢ka fshehim, sepse té gjitha jané vendime
gjyqésore, si dhe t€ gjitha kéto informacione i kan€ kérkuar edhe KDI-ja. Sa u pérket procedurave t& prokurimit, tani
kemi rekomandim dhe insistim nga konsulentét e USAID-it i jepet p&rparési kriterit, gmimi ekonomik mé i favorshém
dhe nuk ka mé& vetém ¢mimi mé i [iré. Nuk &sht& cudi q& ndonjéherg nuk e fiton mé i liri. Ata jané duke insistuat q& edhe
n€ institucionet qendrore t& ndodhé njé gjé e tille. Zyrtari i prokurimit i di mé miré kéto gjéra. E vérteta éshté q& po t&
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isha ministér i Infrastrukturés do t& ishte kryer autostrada dhe zgjerimi i rrugés. Jané bété 5 vjet q& nuk kang béré asgjé
institucionet ¢ nivelit gendror né drejtim t& zgjerimit potencial t& rrugés Rahovec-Gjakové-Decan-Pejé-Istog. Kétu jemi
déshmitaré q¢ dikush e ka mbrojtur ministrin pa e njohur dhe uné e njoh shumé para té tjeréve. Tani jemi né njé situaté
ku e gjuajn€ ministring sikur nj€ lecké. S&€ voni &shté biseduar pér zgjerimin potencial t€ rrugés Prizren-Krushé e Madhe-
Xeérx€-Gjakove e tutje. Ministri, me ekipin e tij, ka ardhur dhe ne i kemi mirépritur kéto biseda, pér variantet qé ata i
kang, Disa shoké t€ atij q& foli, kan& tentuar t’i b&jn€ disa “pazare” pa ndonjé alternativé, m’i ka treguar ai. Ministri iu
ka b&ré t& qarté, duke théné qé ne do t& bisedojmé me kryetarin dhe me institucionet komunale dhe jo t& b&jmé bisedime
pa alternativé. N€ fund t& fundit, kush jané ata g€ t’i b&jng& presion ministrit. Sidoqofté, ajo tem& nuk &shté né interes t&
trajtohet n€ kuvend. Pérndryshe, kam informata aq shumé sa q¢ dikush mund t& dalé edhe jashté sallés s& kuvendit.
Pazare nuk b&n Smajl Latifi dhe kurr& nuk ka béré. Shokét tuaj i kané béré disa takime pér disa shpronésime, pér disa
para dhe pér disa interesa. Kjo puné éshté dashur t& béhet mé herét, sepse tani uné nuk besoj qé do t& keté zhvillime t&
shpejta dhe pozitive n€ zgjerim t& rrugés. Problemt &shté q& “pazare” kané tentuar t& béjné ata, q& dikur kang inicivar
dikur edhe peticion pér interesa totalisht € ngushta. Zgjerimi i rrugés ka rrezige, sidomos né pjesén e Xérxés. Argument
themelor &sht€ g€ prej hekurudhés duhet t& largohemi rreth 8m dhe né két€ ményré zona e bizneseve bllokohet. Kéto
Jan€& parimet e prezantuara nga eKipi i ministrisé. N& debat kang qené edhe ¢éshtjet t€ tjera g& e ndérlidhin opsionin e
autostradés, qoft€ zgjerimin. Mos t€ harrojmg, dy variantet jané t& atyre. Uné kam kérkuar qé t& ket& gjithsesi rrugé pér
mjete bujgésore. A ndodh zgjerimi apo autostrada, kjo 8sht& puné e institucioneve gendrore. Zgjerimi ka shumé rrezik
dhe kérc€non pronat, pasuriné dhe jetén e qytetaréve, sidomos né Xérxé dhe njé pjese t& Krushés. Né bazé t& bisedave,
biseda ka gené e hapur, sepse uné nuk shkoj né majé t& Zatriqit atje, t& fshihem diku prapa antenave. Biseda ka gené n#
sallén e institucioneve. Nuk shpresoj qé digka do t& ndodhg. Jang ndérpreré negociatat, sepse kané ndodhur zhvillime t&
tjera n€ Ministring ¢ Infrastrukturés dhe nuk ka mé asgjé. Pas datés 9 shkurt flasim prapg, sepse para zgjedhjeve nuk
pritet & keté ndonjé zhvillim interesant sa t& behet temé né kuvend. Sejfullah Sejfullahu béri pyetje rreth ZKA-sé:
Raporti i ZKA-sé zyrtar pér vitin 2023 thot€ qé& kemi progres né zbatimin e rekomandimeve. Ju e dini q& i kemi pasur 9
rekomandime, 5 jan€ zbatuar, 4 plotésisht dhe njé pjesérisht, 4 rekomandime kané ngelur dhe 4 t€ tjera jané shtuar. Te
organizimi i KDI-s&, ung& kam qeng panelist, bashké me kryetarin ¢ Kamenicés. Kontrata kolektive ne na ka penalizuar,
Aty ia kam béré njé pyetje Ismet Kryeziut, shefit t&¢ KDI-s&, i kam théné qé né qofté se ju e béni nj& analizé t& t& gjeturave,
konkluzioneve dhe rekomandimeve t& qeverisé s€ Republikés s€ Kosovés, neve éshté dashur t& na vije “marre” t& dalim
nga takimi. Ata kané t€ gjetura, € me t& vérteté i dalin shumé& puné prokurorisé themelore dhe speciale. Komunat po
penalizohen pér arsye banale, pra, pér kontraté kolektive. P&r momentin, pérkundér kontratés kolektive, ndoshta jemi e
vetmja komung q& jemi mé komodg. Prej teté rekomandimeve, ne mund t'i zbatojmé plotésisht 5 prej tyre. Kur ta
pérfundojmé pikén e dyté t& rendit t& dités, do t'i thérras ata t& merren me kanalizimin n& Krushé. Aty po rikthehen
problemet e nj&jta me Kanalizim. Prej grantit t€ performancés uné i kam ndaré 498,000€ pér kété projekt gé po flasim.
Qeveria e Republikés s& Kosovés i ka hequr, duke théné qé ju nuk keni t& drejté t’i vendosni aty ku déshironi ju, si dhe
tutje na kané kushtézuar qé t’i vendosim né projekte t& reja. Gjithashtu, ende nuk na kan& dhéné grantin ¢ MAPL-s&,
ndérkohé qé ne e kemi pér detyré q& ta harxhojmé sivjet. Me Qeveriné e Republikés s& Kosovés, ne kemi probleme
serioze dhe jo vetém ne, por edhe komunat ¢ tjera. Dje i kam shkruar ministrit 8 MAPL-s&, kérkesé pér veprim urgjent.
Te vonesat € subvencioneve nga Ministria e Bujqésis€, ministri, edhe pse bukur shpesh po vien né Rahovec, ende nuk
ka pérgjigje se kur do t’i jap€ subvencionet. Fillimi i fushatés do t’i ndihmojé t’i 1&shojé mé shpejt. Vota né Rahovec,
jam 1 bindur g€ ai nuk do t& marré. Ndérsa me subvencionet tona pér blegtoré, pleh kimik dhe serra, jemi shumé né
rregull. Udhgkryqi n€ Xérxé ésht€ kompetencé e Ministrisé s¢ Infrastrukturés. Aty ka probleme me hekurudhé dhe nuk
kemi t€ drejté t8 ndérhyjmé. Shpresojmé pér ndonjé zgjidhje duke e shfrytézuar rrugén me 4 korsi, né bashképunim me
bordin ¢ hekurudhave dhe me ministring. Pér momentin, pér shkak té hekurudhave, as ministria nuk ka pérgjigje
adekuate. Te ¢erdhja n& Xeérxé&, nése &shté gjendja ashtu sig e the ti, deri mé tani do t’i kisha mbi 100 ankesa. Nuk e kemi
pranuar asnj& ankesé, as te Drejtoria pér Arsim. Nuk themi q& standardet aty jang t& nivelit mé t& larté, megjithatg,
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giendja éshté e pranueshme q& do té keté pérmirésime t& métejme. Tani do t& provojmé t'u dérgojmé ushgimin dhe
sigurisht pas certifikimit prindérit do t& angazhohen edhe pér pagesé. Konkursi pér drejtor t&8 QKMF-s&: Po, &shté e
qartd, &shté njé konkurs. Afati i ushtruesit t€ detyrés skadon né dhjetor dhe sipas Zyrés s& Personelit, konkursi duhet t&
shpallet dy muaj para. Konkursi &sht€ shpallur dhe t& gjitha kéto q& fliten n&pér rrjete sociale, absolutisht jang t&
paréndésishme. Konkursi &shté 1 hapur, mund t& aplikojé edhe ai tjetri dhe ky tjetri. T’ju them t& drejtén, nuk e fsheh
faktin g€ aty kam déshiré t€ jené t€ rinjté, jo q& nuk i respektoj & vjetrit, por QKMF-ja ka nevojé pér energji t€ reja. Po
Juthem edhe njé heré, mos béni kualifikime, keni kujdes me paraqitje pér shkak q& ung nuk kam pritur q& ndonjéhers t&
mé besojé dikush, e sidomos ti! Eshté irelevante se ¢ka flet ti) Njéri, fillimisht né méngjes ia filloi ta shante botén, mé
pas vendin e tij, njerézit e tij, dikur m& vong shogéring dhe né fund n& mbrémje e shante edhe vetveten. Ministrin qé ti
sot e akuzon qé& po bén “pazare” me kryetarin, apo me kédo qofis, pér t& njéjtin ke gen& né gjendje t& flasésh ku ta di se
¢ka. Rri si i pavarur. Merri incizimet e kuvendit edhe shikoje veten se gka ke folur para 6 muajsh, ose para 3 vjetésh, Po
ju them q& “mos béni hop pa e kércyer gardhin”. Un& ndoshta me ministrin nuk pajtohem si ministér, sepse mé mirg
gshté q& uné t& isha ministér e jo ai, por provoni g€ ministrit tuaj t’ia futni minat e ta térhigni vémendjen diku tjetér,
sepse 4-5 ministri nuk i kan& punét hi¢ miré. Kryetari i komunés &shté miré me ligjin dhe jam krenar q& jam miré me
ligjin.
Burim Krasniqi: Mg ka rastisur gé né ministri t& bisedoj me anétarét e komisionit rreth zgjerimit t& rrugés Prizren —
Rahovec — Gjakové - Degan - Pejé. Ajo q€ mé ka shqetésuar shumé &shté q& ata jané duke tentuar gé& rrugén aktuale ta
bé&iné 4-shiritore, me dy shirita ndihmés dhe me ndarje fizike, si lloj tipi autostrade. Né takim iu kam théné qé kjo &shté
ngufatje pér komplet bizneset dhe pér kété zong kéndej, sidomos pér Krushén dhe Xérxén éshté fatalitet. Ju kérkoj
mirékuptim g€ t€ kemi vémendjen, qofté edhe si asamble komunale ta nxjerrim njé vendim, gé ajo rrugé 4-shiritore &
mos jet€ me 2 shirita ndihmés paralel dhe jo me shumé elemente t& tjera shtesg, sepse kjo éshté fatale p&r komunén e
Rahovecit.
Defrim Kafexhiu: Pérshéndetje pér t€ gjithé! I nderuari kryetar, nénkryetar, drejtoré, anétaré t& kuvendit, pérfagésues
t& KFOR-it, media, zyrtar€ komunalé! T& tentosh t’u v&sh hi né sy qytetaréve t& Komunés sé Rahovecit, me diskutime
t¢ uléta kundrejt anétaréve t& kuvendit, ka qené gjithmong e dénueshme dhe e patolerueshme. Kolegu i pérmendi
“pazaret” dhe kétu nuk ka digka & prekesh. Me njé geverisje té tillé &sht& normale t& dyshosh mbi pazaret q& bghen. Ju
1 keni dhéné tender gati | milion euro, koleges tua, deputetes s€ kuvendit nga radhét e Aleancés. Oferta ka qené mé e
shtrenjté se oferta mé e lirg, sig e p&rcakton ligji i prokurimit. Ofertuesi, burri i deputetes s& Aleancés, ka qen& mé ¢
shirenjté se oferta mé e lirg, si mos t& dyshohet pér “pazare”. Pajtohem me ty, g€ krejt ata q& béjné “pazare”, qofshin
edhe shokét e mi, pérmendi me emér ¢do shoké tonin qé bén pazare, se pérderisa nuk e pérmend me emér, ti po shpif.,
Nuk &shté mirg me shpif prej foltores sé Kuvendit Komunal. Nuk &sht€ mire t'ua thoni qytetaréve njé t& pavérteté.
Kryesuesi: Defrim, vérejtja e fundit, mos bén elaborime dhe komente t& tepéita, si dhe dy minuta t& kané kaluar.
Defrim Kafexhiu: Krejt ata q& b&jné “pazare”, duke i pérfshiré edhe shokét tané, duke e pérfshiré kryetarin edhe neve,
e kané vendin atje ku e kané vendin kriminel&t. K&tu, n€ kuvend komunal, politiké nuk &shté miré t& b&het, sidomos tani
né kohé fushate. Politikat b&éhen népér tubime elektorale, né rrugé e népér forume partiake. Ti po na akuzon ne gé po
b&jmé fushaté, ne nuk jemi kandidaté, ti je kandidat, kryetar. “Sa vota i merr Faton Peci” nuk pérshtatet me temat e
diskutimit & po i b&§jmé n& kuvend. Faton Peci i ka punét e veta dhe kéto lidhjet e shkurta g& po ia pérmend, nuk jané
18 réndésishme pér kétu. Le ta marr€ secili até q& e meriton, varet prej punés qé bén. Dua t& pérmend edhe digka tjetér.
Kjo sjellje kundrejt Qlirit Eshté ¢ patolerueshme, sepse pothuajse ésht& nj&jté sikur mua t& ma béjé. Te debati “Jeta né
Kosové” e keni pérmendur ¢&shtjen e stadiumit. Tash 1 marrim kéto kamerat e “Kosova Press”-it dhe ta shikojmé se
¢ka ke thén& pér propozimin e Ilirit pér stadiumin, del q& ti “hajgare™ ke b&ré me até propozim, Tani del népér ¢do
emision edhe te “Jeta né Kosoveé” krenohesh me projektin e stadiumit t€ ri t& gytetit. Nuk bén késhtu, duket t’ia japésh
hakun atij q& e jep njé& kontribut, qofté edhe me nj& propozim. Te prioritetet qeverisése t& Smajl Latifit, prej mandatit t&
paré kané qen&: Arsimi, agroturizmi, shéndetésia, bujqésia. Te ¢éshtja e bujqésisé, po e pyes kryetarin, gendra
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magazinuese ku &shté si projekt, sepse ka kaluar afati q& ésht& dashur t&€ p&rfundojé ky projekt g& bujqit &shté dashur
tani t’i shfrytézonin ato hapésira q& po b&hen me buxhet t€ komungs. N& shéndetési, premtimi i kryetarit ka gené:
Mbulimi i shpenzimeve t& pacientéve me s€émundje kronike. Cka ka bér€ kryetari i komunés pérgjaté tre mandateve pér
pacient€ me sémundje kronike? Te ¢€shtja e agroturizmit, ¢cka keni b&ré si kryetar? Pérveg rrugéve fushore, sepse rrugén
fushore nuk e pérb&jné até géshtjen e agroturizmit si term. Te arsimi: N& prioritetet e keni vendosur g& ne po punojmé
pér njé¢ mésimdhénie dhe mésimnxénie cilésore. N& ¢do vit pas viti, nuk ka pasur kurré mé& shumé mungesa prej
nxénésve, népér shkolla t& mesme. Mungesa e interesimit € nxénésve &shté e madhe pér kété mésimdhénien gé ju po ¢
ofroni me politikat lokale t& arsimit. Po ashtu, nx€nésit edhe prej shkollave fillore po zgjedhin rrugé t€ tjera té arsimit
dhe jo shkollat publike t&¢ Komunés s&€ Rahovecit. Kryesues, mé fal q€ e zgjata pak, faleminderit shumé pér kohén!
Kryetari: E para, ung jam udhéheqés politik kétu dhe a b&j politiké apo jo, éshté vetdm céshtje e imja individuale, si
dhe e edukimit tim politik. P&r momentin nuk kam pasur nevojé té t& pyes edhe pse t& kam deklaruar si késhilltar special.
E dyta, nuk bé&]j pazare dhe nuk kam b&ré asnjéheré. Absolutisht, pazare béjné shokét tuaj, ju kallézoj emrat kur t& dalim
jashté. E treta, uné u pérgjigjem qytetaréve dhe natyrisht jap ilogari edhe né kuvend, si dhe veproj né pajtim me ligjin.
Ministri Faton Peci, €sht€ ministri mé i papérgjegjshém i Ministrisé s& Bujqésisé q& e ka pasur ndonjéheré Republika e
Kosovés. Njerézit mé b&jné pyetje pse jané vonuar subvencionet, sepse aplikimet kan€ ndodhur n& prill. Ia kam th&éné
edhe para Jeta Xharrés, ia them edhe para RTK-s& dhe ja pérplasi n& fytyré edhe né mbledhje t& qeverisé, nése ftohem
si kryetar komune. Uné mbroj interesin publik. Te ¢éshtja e zgjerimit t€ rrugés, as atéheréd, as sot, as asnjéheré, Smajl
Latifi nuk ka pasur interes. Ne nuk jemi vendimmarrés, por, nése japim kontribut e b&§jmé pér qytetarét. Ne i japim
komentet tona né bazé t& informatave gjeodezike, kadastrés, prongs, tokave bujgésore etj... Sa i pérket ¢&shtjes rreth
sjelljes ndaj asambleistéve, ju lutem, asnjéherg nuk ia filloj i pari, por ai qé ia nis do t’ta kthej 100% dhe dua i€ thitrem
né até thénien speciale t& Burimit: “ne jemi kétu”. Nuk ndodh kjo nése dikush mé& quan pazarxhi, kriminel ose bllokues,
e uné t& mos ia kthej. Ia kam kthyer edhe kur ka gené tepér véshtirg, cilitdo q& ka tentuar t€ ma denigrojé personalitetin.
Gyithashtu edhe ty, nése dikush tenton t€ t& denigroj€, uné jam mbrojtési num&r 1. N& kété kuvend shpiffet nuk kang
vend. Uné i tregova temat qé jané diskutuar me ministrin dhe thash& & nuk pritet t& keté zhvillime t& shpejta. Uné jam
kandidat pér deputet, ende nuk e kam zyrtarizuar, por jam. Mos harroni, kurré né kété kuvend nuk i pérziej gjérat me
kandidaturén time pé&r deputet. N&se ka mbetur puna q& kétu t’ju kérkoj votén juve, e keni shumé gabim. Ké&tu jap
pérgjigje pér secilén gevert, nése &shté interesi i komunés s& Rahovecit. Pastaj, pse po e vonojné hartén zonale? Tani
kur duhet t& nénshkruhet pér ta vendosur né diskutim publik, Esht& arrestuar sekretari i pérgjithshém i ministrisé! Tani
vonohet pérséri. Ne jemi t€ gjall€, jemi dinamikg, kemi informacione q& nuk jané pé&r kuvend, por kané adresa t& tjera.
Mos harroni, tani pér njé nénshkrim uné vuaj, sepse nuk e kemi sekretarin e pérgjithshém dhe nuk ka u.d. Jané fenomene
té guditshme. Shumé kané gejf t& mé ngrené edhe aktakuzé, po ¢faré t& béj uné, jam késhtu, kam gélluar burtg i miré
dhe kryetar i miré. Te pyetja, ¢cka keni b&r& né& arsim? Mos béni hajgare, ne kemi nd&€rtuar shkolla té reja, kemi rinovuar
shkolla, kemi zbatuar programin e eficiencés s€ energjis€, kemi b&ré pakon pedagogjike gé nuk e ka b&ré asnjé& komuné
e Republikés s& Kosovés dhe i kemi realizuar t& gjitha premtimet pér mé&simdhénie dhe mésimnxénie. I kemi furnizuar
me laboratorg, me pajisje t& teknologjisé informative. Uné e di q€ k&tu né kuvend ka njeréz t& mengur g€ ia ftohin edhe
GAP-it ¢ administratés sé Biden-it. Premtimet e realizuara dhe t€ evidentuara jan& nga GAP-i dhe uné nuk kam asnjé
komunikim me ta. Te premtimet e p&€rmbushura jan€ 53, bile duhet t€ jeng 55, sepse 2 premtime kam dilema pse nuk i
kang pranuar. I kam marr€ pérgjigjet pse jan€ hequr dhe deri n€ fund t€ mandatit t& gjitha do t& jené t& pérmbushura,
gjysmé t& pé&rmbushura dhe eventualisht ndonjé premtim i filfuar. K&u matemi me puné, jo kush po flet mé mirg, Né
shéndetési: Ekipt mobil ofron shérbime falas edhe te njerézit me s€émundje kronike. E dyta, njerézve qé kané sémundje,
ne iu japim njé& ndihmé simbolike pér t'ua lehtésuar barrén. Jan& me gindra raste t€ tilla. Né shéndetési dhe né arsim,
dukshé&m ka zhvillime t& médha.



Eqrem Spahiu: Faleminderit, kryesues! 1 nderuari kryetar, nénkryetar, drejtoré, kolegé asambleisté. Te sanimi i
problemeve né AMF-né e Opterushés, a &shté ndérmarré ndonjé gjé apo do ta keté fatin e njé&jté sikur sistemi i ujitjes
piké-piké&? Gjithashtu, a duhet dikush t& japé llogari né lidhje me kéto probleme?

Ilir Pallga: Kryetari e p&rmendi q& dikur i kemi thurur [8vdata ministrit. Uné€ nuk i kam thurur Javde ministrit g& 4 vjet,
por, e 1&vdoj nése bén digka t& mir& pér Rahovecin, kur bén keq e kritikoj. Un& kam qené pjesé e peticionit dikur. Uné
Jam kundé&r interesave t& ngushta q& jang né dém t€ komunés, qoft¢ edhe shok e familjar i imi. Liburn Aliu, fjalé pér
fjalé ka théné publikisht: “Jam kundér autostradés, jam pér zgjerimin e rrugés”. Gjithashtu, né até kohé kur e ka théns,
hekurudha ka gené€ aty ku &shtg& tani. Un& nuk po flas me ekspertiz€, por vetédm si banor q& kam hall si i pérzgjedhur
edhe pse ndonjéheré kryetari po m& néngmon, por jam i zgjedhur, s’kam ¢ka t& b&j. Pér ekspert jeni ju, € keni déshmuar
elspertizén tuaj lart e poshté, e kemi paré, po e shohim. Uné fola, g€ kjo, sipas bindjes time, &shté dém i pakthyeshém i
komunés, kjo éshté bindje personale. Nése kryetari po mendon q& kuvendi nuk &shté vend ku flitet kjo, atéheré ne ulemi
me ndonjé gqebaptore edhe flasim.

Hasan Pérboqi: Mir€ gg Iliri po bindet qé asgjé nuk kané béré, e as nuk do t& b&jng& pér Rahovecin. Prej pérvojés me
kéto, mund t& garantoj q& as ky projekt né Xérxé nuk do t& b&het, por, tani &sht& kohé fushate edhe i duhet pér ndonjé
voté. Mos u “tuf” Ilir, nuk do té keté as zgjerim, as autostradé. Zgjerimi i rrugés ka mundur t&€ béhet edhe mé herét para
4 vjetésh kur kang ardhur ng pushtet, por tani g€ po vijné€ zgjedhjet i ka shkuar mendja pér kéto ide. Pas zgjedhjeve, kéto
gjéra harrohen, por “inshallah” ky ministér nuk vjen mé,

Afrim Limani: I nderuar kryesues, t€ nderuar asambleisté! Do i pérgjigjem pyetjes s& Burimit, Deri mé tani, ngarkesa
financiare e kontratés kolektive &shtg 5.155.000€, nga kjo shumé deri mé# tani jan& paguar 2.704.00 dhe kané mbetur
edhe 2.451.000€. P&r pjesén e mbetur, ne e kemi adresuar njé kérkesé né Ministring e Financave, me mundésing q& kjo
vlerd t&€ bartet né 3-mujorin e ardhshém & vitit 2025. Vlera e pagesave ndér vite, pér kontratén kolektive: 2021 - 8268€,
2022 — 173400, 2023 — 825.880, 2024 — 1.696.000€. Rreth 98% e kétyre jané t& ekzekutuara nga kategoria e pagave
dhe e méditjeve. Lirigzoni béri pyetje rreth buxhetimit t& tri gerdheve: Pérkundér dy kérkesave q& i kemi béré para
qarkores s¢ paré dhe t&€ dyté buxhetore, nuk na kané aprovuar dhe faktikisht tri gerdhet kané ngelur si t& pabuxhetuara.
Ne si komuné, nga programi i administratés s€ pérgjithshme kemi menduar pér kété gjé dhe i kemi ndaré 230.000€ pér
funksionalizimin e tri gerdheve,

Burim Krasniqi: Kur t€ keni kohg, sa &shté vlera bazé e shpenzimeve gjyqésore dhe pérmbarimore, bashké me kamat&?
Afrim Limani: T€ thash& g& e kam vlerén totale, bashké& me shpenzimet ¢ kamatés, q& jané prej 5.155.000€ dhe
matematikisht €'t mund ta shumé&zosh me 8% dhe n& fund t&€ del kamata, pa shpenzime administrative.

Afrim Dina: Faleminderit, kryesues! T¢€ nderuar kolegé drejtorg, anétaré t& kuvendit! Pata njé pyetje nga z. Hasan
Pérboqi. N& kompleks sportiv jané duke u béré t& gjitha pérgatitjet e fundit q& K.F. “Rahoveci” dhe klubet e tjera té
komunés toné t’i zhvillojmé ndeshjet vendas. Shpresojmé qé loja K.F. “Rahoveci” me “Liring” t& luhet né kompleks
sportiv.

Rasim Fazliu: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallé! Pyetja ime &shté rreth projektit
t€ kullimit t€ tokave, Fortesé — Celiné. Po e shoh q& jan€ duke u béré disa kanale t& hapura. Pyetje &shté késhtu: Pér t&
gjitha ujérat q€ vijné&, a do t& béhet nj€ kanal pérskaj asfaltit, n&€ ményré gé uji t& bartet né kanalet tjera?

Drilon Mustafa: Pérshéndetje kryesues! Pérshéndetje pér té gjithé kolegét. Do t’] b&j dy propozime pér stafin e kryetarit.
Propozimi i paré: T€ béhet nj€ deponi pér mbetje t&€ ngurta né zonén kadastrale — Kramovik. Aty &sht& njé pjesé e rrethuar
prej 3 ha, e cila &shté shiryt&€zuar pér zhavorr pér nevojat e autostradés. Brenda aty &sht€ njé gropé ekzistuese dhe
kompania né fjal€ ka licencé pér shirytézim pér 5 vjet, 1 ka mbetur edhe 1 vjet. Prona do t& kalojé si aset i komuné&s dhe
ta shfrytézojmé si deponi pér mbetje t& ngurta. Propozimi i dyt&: Ky propozim ka t& b&j& me sheshin gendror. Ditéve t&
fundit po e shohim g& sheshi po e merr formén e duhur. Ka mbetur pa u trajtuar hotel “Park Plaza”, Hoteli e ka njé
arkitekturé t& mire p&r objekt administrativ dhe propozoj q€ institucionet komunale t& vendosen né até objekt. Arsyet e
mia jang t& shumta. Ka t& b&jé gjithashtu edhe me zhvillimin e politikés né Evropé, g& institucionet t& vendosen né
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sheshe géndrore, t& cilat aty bartin mé shumé siguri. E lus kryetarin dhe stafin e tij q& kéto dy kérkesa t’i marrin me
seriozitet, t& ma kthejné njé pérgjigje apo t’i ekzekutojné.

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit! Un& nuk déshiroj t€ flas mé&, sepse kam folur mjaft, por, pas asaj gé dégjova, “niveli
géndro e niveli [okal” mé shkoi mendja te Gjerg) Fishta kur e pyetén se ¢ka mendon pér shqiptarét: “Shqiptarét jang
shumé njeréz & miré, por jané t& ¢uditshém, sepse mé tepér gézohen kur t’i ngordhé lopa kojshisg, sesa kur “pjellé” e
vetja”. Duke i paré t& gjitha kéto zhvillime g€ po pengohen nga niveli gendror né até Jokal, propozoj q& si ndérmjetésues
ta marrim Lajgakun ose grupin e Quint-it.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e Planit Lokal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje,
2024-2026:

Alban Gashi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér té gjithé, Ky plan éshté njé pérpjekje e pérbashkét e grupit punues
pér hartimin e planit t& veprimit, mekanizmit koordinues lokal kundér dhunés né familje né Rahovec, nén koordinimin
e zyrés sé& kryetarit dhe me pérkrahjen e misionit t& OSBE-s& né Kosové. Plant bazohet sipas ligjit nr. 08.L/185,
Dokumenti ka gen& né konsultim publik nga data 15 gusht-16 shtator dhe konsultimi publik me qytetaré &shté mbajtur
mé 9 gusht, Pjesémarrésit kangé dhéné ide, té cilat jané inkorpotruar né brendi t€ planit. Plani &€sht¢ i mbéshtetur né tii
objektiva strategjike; Pérmirésimi i sistemit institucional pér parandalimin dhe ofiimin e shérbimeve cilésore pér
mbrojtjen nga dhuna né familje, dhuna ndaj grave dhe dhuna né baza gjinore, pérmirésimi i geverisjes lokale pér
parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna né familje dhe objektiva e treté &sht€ fuqizimi i shérbimeve rehabilituese dhe
rilntegruese t& viktimave t& dhunés né familje, dhungs ndaj grave dhe dhunés né baza gjinore.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit! N& emér t& grupit e pérshéndes kété iniciativé. Rastet me dhuné n& familje, nga janari
deri né shtator 2024 jané 37. Sipas ligjit, komunat jang t& detyruara t’i formojné kéto mekanizma. Nj€ pyetje: Sa Eshté
buxheti i ndaré nga ana e komungs pér funksionimin e planit t& veprimit?

Defrim Kafexhiu: Dua t& t& pyes rreth bashképunimit t&€ zyrés s€ juaj me Qendrén pér Puné Sociale, si éshté raporti?
Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Komuna bashké me QPS-nég, a kané sh&rbime & psikologut? Ato gra, apo ata
fémijé qé i nénshtrohen dhunés né familje, a kané trajtim falas te psikologu? Nése jo, ju kérkoj q& né t& ardhmen &
realizohet, nése ka nevoj& marrim edhe vendim si asamble komunale, q& ky shérbim té€ realizohet qofté pér até q& e ka
ushtruar dhungén né familje, qoft€ pér até q& i 8shté nénshtruar dhunés né familje.

Alban Gashi: Te pyetja e Lirigzonit, rreth buxhetit: Buxheti pér kéto 3 vite prej komunés dhe prej donatoréve &shté
25.000€. Sa i pérket raportit me QPS-ng, veté drejtori e ka nénshkruar dhe &sht€ anétar i kétij mekanizmi. Te pyetja e
Burim Krasniqit, ndoshta duhet t’i pérgjigjem me shkrim, pasi edhe Drejtoresha e Shéndetésisé nuk &shté kétu.
Kryesuesi: Faleminderit Alban Gashi. Nése nuk ka dikush digka tjetér, e vendosim n& votim. Kush &shté “pér?...
Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash (20) aprovohet pika e treté.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis, 2024-
2028:

Bjondina Ramaj: Pérshéndetje pér kryesuesin, drejtorét, asambleistét. Eshté kénaqési & para jush t& shpalosi n& pika
té shkurta Planit Lokal t& Veprimit n& Mjedis, 2024-2028. E falénderoj shumé drejtorin pér pérkrahjen dhe pér punén e
pérbashkét. Ky plan nuk ka mbéshtetje nga donatorét apo dikush tjetér. Ne si drejtori e kemi punuar bashké me grupin
punues. Plani &shté voluminoz, i ka t& pérfshira t& gjitha udh&zimet dhe ligjet € komunés dhe ministrisé. T& gjitha jané
& prekshme, asgjé nuk &sht€ shénuar e q& né realitet nuk mund t€ realizohet. Prioritetet: Mbrojtja e resurseve dhe
menaxhimi ujor, pérmirésimi i cilésisé s& ajrit dhe fuqizimi i bashképunimit ndér-institucional p&r mbrojte t& mjedisit.
Burim Krasniqi: Sa i pérket mbrojtjes s& ujérave, a éshté kompetencé e komunés apo e Agjencisé¢ pér Menaxhimin ¢
Ujérave dhe né ¢faré kuptimi mendohet t'i mbrojmé ujérat?

Bjondina Ramaj: Si¢ e din edhe ti, mbrojtja e ujérave éshté né kompetencé t€ ministrisé. Mbrojtjen e ujérave mendojmé
ta zhvillojmé duke i pastruar t& gjitha pérroskat q& i kemi né komunén ton€. NE bazé t€ udhézimit administrativ pér leje
ujore, ne jemi kompetent& pér njé sasi t& vogél, pér disa puse, pér t€ tjera €shté ministria.



Kryesuesi: Faleminderit Bjondina Ramaj! Nése nuk kemi digka tjetér, e vendosim né votim. Kush &shtg “p&r”?...
Kundér...? Me shumicg votash (19) aprovohet edhe pika e katért.

5. Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar-shtator 2024:

Afrim Limani: Faleminderit! Ky &shté& raporti financiar janar-shtator. Té hyrat bashk& me gjoba té gjykatave dhe t&
trafikut jané 1.640.000 dhe kur e krahasojmé me periudhén e nj&jté me vitin e kaluar, kemi nj& diferencé ne negative
prej 49.938€. N& kété raport i kemi t& paraqitura t& hyrat e analizuara né ményré analitike sipas kodeve ekonomike. E
kemi shpérndarjen e faturave t& tatimit n& pron&. E kemi shpenzimin e buxhetit deri n& ké&t& periudhg, i cili &shtg
17.466.000€ (81.36%). Qéndrojmé miré edhe te investimet kapitale, ku deri mé tani né kéto momente gé po flasim, i
kemi shpenzuar 84-85%. N& kété raport i kemti t€ pérfshira né ményré analitike edhe shpenzimet e kategorisé mallra dhe
shérbime, raportin e shpenzimeve pér komunali dhe krejt n& fund i kemi raportin e kontratave t& lidhura deri mé tani.
Kontratat jang€ me furnizime n& shérbime dhe t¢ investimeve kapitate 7.964.000€.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! N& fagen 16, te tabela 3.4 - furnizimi me dru, n& vitin 2024 ka 100% rritje t&
vlerds. A ka njé arsye pse éshté 100% mé e madhe? Prej 148.324€ né 235.568€. Tjetra, nuk e pashé askund furnizimin
me pelet, a pérfshihet edhe peleti bashké me dru, apo pjesa e peletit &shté kod i vegant&? E fundit, kontratat janar-shtator
2024 e kapin vlerén rreth 8 miliong euro, si géndron ¢éshtja e mbulueshmérisé financiare pér k&té projekte? A pritet qé
projektet q& jané dy vjecare, t& zgjasin m& shums se dy vjet dhe t&€ vazhdojng deri mé 2027-2028?

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! Detyrohem t€ dal pak jasht& temés, por, te t€ hyrat prej gjobave né trafik po
e shohim se shifra mé& e vogél se né vitin e kaluar, dallimi &sht& rreth 30% mé pak. E ftoj kryetarin g€ né mbledhjen ¢
KKSB-sé t& shtrojé ¢éshtjen e parkingut joadekuat n€ trotuare, qofi¢ ditén edhe natén. E dimé q& &shté pérgjegjési
komplet e policisg, por t&€ paktén €shté miré q& ky problem t& fillojé t&€ p&rmirésohet.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! Faqe 11, tabela 3.3, te mallrat dhe shérbimet: Sakt&sisht te sh&rbimet
kontraktuese tjera, po e shoh g€ zyra e kryetarit ng vitin 2023 shé&rbime & tilla ka né vier€ prej 8451€, kurse kétg vit
180€. Po ashtu, administrate n& vitin 2023 ka 6366€, kurse k&te vit 1409€. Njé sqarim rreth késaj?

Afrim Limani: Faleminderit pér pyetjet! Burim, mund t&€ ndodh q& ndonj&heré kemi shpenzim mé t&€ madh se sa gjendja
aktuale, sepse ne kemi faturén né dispozicion, kemi mjete financiare dhe b&het ekzekutimi. Treguesi mé i miré qé e
pércakton gjendjen dhe krahasimin né mes t& dy viteve &shté fundiviti fiskal. N& kété raport nuk e kam prezantuar
raportin e obligimeve kontraktuale, sepse até b&hen né fund & vitit fiskal dhe do t& shihen t& gjitha. Sa i pérket
mbulueshmérisé t& investimeve kapitale, matematikisht géndrojmé miré. N& krahasim me vitet e tjera, duhet té pranoj
se né kategoriné mallra dhe shérbime kemi obligime mé t& médha, por besoj qé deri né fund t& vitit do t’i menaxhojmé
miré, Defrim, péraférsisht t& hyrat jan& té nj&jta n& krahasim me periudh&n e nj&jts t& vitit t& kaluar, sepse jashté raportit
qé e keni ju, para dy ditéve ka ardhur edhe raporti i gjobave & gjykatave dhe t& trafikut dhe kur i analizojmé& dalin
péraférsisht njéjté. Ctaré shpenzime jané n€ kudér t& “te shé&rbimeve kontraktuese tjera”. E kemi nj& kompani g€ e ka
fituar projektin p&r mbikéqyrje dhe njé n& fatur 1 ka 38.000 dhe fatura tjetér &shté 30.000 pér t'u paguar. Pér mbikéqyrje
t& projekteve dalin t& jené rreth 60.000€. Hartimi i projekteve pér fermeré, 29.000. Trusti pensional i konsulentéve, 4000.
Vaksinimi i genve endacaké, 33.000€. Hartimi i planit komunal p&r energji t& q&ndrueshme, 3820€. Hartimi i planit
lokal pér biodiversitet dhe pér cilési t& ajrit, 51.000€. Rrénimi 1 objekteve pa leje, 32.000€ dhe AZHR-ja 7700€.

Ilir Pallga: Faleminderit kryesues! Te fagja 10, te karburanti pér vetura n& vitin 2023 shpenzimi ka qené 9400€, kurse
né vitin 2024 &shté 11.800€. Me sa e di ung, vitin ¢ kaluar karburanti ka qeng€ mé shtrenjt&. Kryetari 1 pérdoré veturat
zyrtare me té& drejté edhe pér t€ shkuar te mbledhjet e asociacionit t& komunave, Kryetar, ¢ka ndodhi né até asociacion?
Kryetari: Faleminderit! N& ¢do mbledhje t&€ KKSB-s& ne i ftojmé policing, q& t& reagojé dhe t'i liroj€ trotuaret. Marrim
¢do herg zotime, mirépo veprime konkrete jo edhe shumé. Ne e kemi potencuar faktin q& ka vetura qé “flené” me javé
népér trotuare, sidomos prej stactonit t€ autobuséve ¢ larté. Ju mund t’i lexoni edhe procesverbalet, vérteté ¢do heré i
kemi kéto kérkesa, sepse gjithmoné n& KKSB mert pjesé edhe komandanti i stacionit policot. Veturén zyrtare e pérdori
mé pak se sa q& mendon dikush. Pas orarit t& punés, e pérdori vet&ém veturén private. Kané disa g8 mos i pérdorni veturat
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zyrtare, e kéta q¢ kané théné késhtu po i pérdorin veté dhe kjo &shté keq, pérkundér asaj g€ kryetari, ministri, kryeministri
e kané t& drejtén ligjore ta pérdorin 24 oré. Te shérbimet e karburantit marrin pjesé€ edhe zjarrfikésit, si dhe ndonjé veturé
zyrtare q& pérdoret nga OJQ-t&. Shumat jané minimale dhe besoj q& &shté brenda planit. Te asociacioni, dikush ka
menduar & ka t& drejt& dhe ka tentuar ta bllokojé foltoren. Bordi i asociacionit e ka nd&rpreré aktivitetin, sepse ata e
kang bliokuar foltoren. Statuti &shié statut dhe nuk ndérrohet shpesh. Iliri, ti ke gené€ me nj& parti, tani je i pavarur dhe
ne nuk mund ta ndérrojmé statutin e komunés veg pse ti je i pavarur. Aty kam gené né rolin e njé “zjarrfikést” edhe pse
kurrg “zjarrfikés” nuk kam geng, por né até rast Ramiz Liadrovei ka pasur t& drejté. Ka ndodhur nj&jté sikur ju tani ta
votoni rendin e dités dhe 1€ ngrihet Ilir Pallqa e t& thot& g€ nuk do ta vazhdoni mbledhjen e kuvendit. Sidoqgoftg,
Asociacioni i Komunave &shté njé subjekt shumé i réndésishém me njé rol t& réndésishém. Dallimet pér momentin jané
vetém me gevering, sepse nevoja pér pérkrahje &shté e madhe dhe mungesa e pérkrahjes &shté evidente. Pérplasje fizike
nuk ka pasur edhe pse ka qené ¢ mundur t& keté. Komunat veriore ne i respektojmé shumé. Dikush &shté aty me 100
vota edhe pse &shté kryetar komune. Ideja ka qené q& “duhet t& pérfagé€sohemi né asociacion”, por, nése nes€r mbahen
zgjedhjet atje dhe fiton njé kandidat serb, atéherg bordi i asociacionit do t& dominohet nga elementi etnik dhe mund &
kemi probleme né vendimmarije.

Ilir Paliga: Te asociacioni aty, ajeni duke e diskutuar “grantin e katért”, sepse ka qené premtim elektoral?

Kryetari: Njé nga premtimet e késaj geverie, qysh para 5 vjetésh &shté q& “granti i katért” do t€ jepet p&r komuna!
“Njérin nga Gjakova e pyetnin, ¢ka u bé késhtu, ti ke théné vet&? Cfaré t&€ béj, 1 kam h&ngér fjalét € mia”. Uné€ nuk i
takoj kétij koncepti politik. Granti i katért do t& ishte zgjidhje fatlume pér t& gjitha komunat e Republikés s&¢ Kosovés.
Shqetésimi i paré qé e paraqet Agim Aliu né emér t& asociacionit €shté “granti i katért”,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés s€ paluajtshme t&€ komunés,
P-00772-10, ZK- Xérxeé:

Erhan Morina: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, kolegé drejtoré, anétaré t& kuvendit. Para jush e keni
materialin pér plotésim-ndryshimin e vendimit t& datés 23 gusht t& kétij vitit. Nga MAPL-ja &sht€ rekomanduar & t&
ndryshohet pak procedura dhe nga dhénia né shirytézim né perivdhé afatgjatd, t& beéhet pérmes shprehjes sé interesit.
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A kemi ndonjé diskutim? Nése jo, atéheré e vendosim né votim. Kush &shté “p&”?...
Kundér?... Me shumicé votash (18) aprovohet pika e gjashté.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém pjesé e parcelés, 05537-
2, ZK- Rahovec:

Afrim Orugi: Falemindetit kryesues! Po shpallim me interes t& pérgjithshém pjesén ¢ parcelés 05537-2, ZK —Rahovec,
né dalje t& Rahovecit, me sipérfage 5.4m?, nga sipérfagja e pérgjithshme prej 300m? né vendin e quajtur Przhina me
pronar Timendar Shtavica. Gjaté ndértimit ka prekur njé parceld t& komunés dhe ka pasur kérkes¢ t& vazhdueshme pér
legalizim t& objektit. E kemi shqyrtuar kérkesén dhe q&llimi i kétij vendimi &shté kémbimi i pronés private me até
komunale.

Defrim Kafexhiu: Drejtor, gka pason pas kétij vendimi dhe pse n& material nuk &shi€ ortofotoja? Njé pyetje tjetér: Ku
éshté interesi i komunés s& Rahovecit pér ta rregulluar k&€ pjesé t& parcelés, duke e ditur g& ka edhe objekte t€ tjera q&
jané né t& nj&jtin proces?

Burim Krasniqi: Drejtor, a &shté objekti né rrugén pér Brestoc? N& gjeoportal po e shoh qé n€ 80% t€ parcelés €shté
objekti i ndértuar dhe nuk &shté ashtu si¢ shkruan n€ vendim, sipérfaqja 5.4m”. Nuk e di kush &shi& pronari, nuk dua t&
paragjykoj, por objekti &shté i ndértuar i téri né két€ parcelé.

Afrim Orugi: Objekti nuk &shtg prong komunale, Eshté privat.

Nénkryetari: Burim, para ndértesés p&r banim kolektiv &shté njé shtépi private dhe aty &shié 5-6 metra g€ dalé jashté
prongs private, duke u futur né proné t&€ komunés.

Afrim Oruqi: Defrim, né kété drejtim nuk kemi kérkess t& patrajtuar t€ banoréve. Kur ka kérkesg q& objekti ¢ ka prekur
pronén publike, analizohet nga Drejtoria e Urbanizmit dhe e Kadastrés dhe nése rrezikohet trotuari apo rruga, ne nuk e
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vendosim né& kuvend. Vetém nése &shté interes t& pérgjithshmin, né kété rastin edhe tonin si komung. Me ké&t& vatiant
né & ardhmen veg zgjerohet rruga dhe né terren asgjé nuk humbim.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A kemi ndonjé diskutim? Nése jo, ateheré e vendosim né votim. Kush &shté “p&r?...
Kundé&r?... Me shumicg votash (19) aprovohet pika e shtaté. Vazhdojmé me pikat 8, 9 dhe 10-t&, sepse ndérlidhen mes
vete.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin e institucionift pér edukim né& fémijériné e
hershme né Krushé t& Madhe té¢ Komunés s¢ Rahovecit:

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin e institucionit pér edukim né€ fémijériné e
hershme né Ratkoc t& Komunés sé¢ Rahovecit:

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin e institucionit pér edukim né& fémipériné e
hershme né Xérxé té Komunés sé Rahovecit:

Avni Morina: Faleminderit kryesues! I ndervar kryetar, anétaré t€ kuvendit, drejtorg, drejtoresha. Kam k&nagésing gé
sot, n& emér t& kryetarit t& komuné&s t’ju propozoj njé propozim-vendim qé& &shté né€ pérputhje me nenin 3 dhe 7 &
udhézimit administrativ t&¢ MASHT-it NR. [0/2023, pér kriteret dhe procedurat e themelimit dhe pushimit t&
veprimtarisé sé institucioneve arsimore parauniversitare. K&to tri propozim-vendime vijné si rezultat i angazhimit tong
qé e kemi pasur gjaté muajve t& fundit. Kemi marr p&lqimin nga Ministria e Arsimit pér themelimin e e institucionit pér
edukim né f&mijériné e hershme né Krushé t¢ Madhe, Ratkoc dhe X&rx& dhe sipas udh&zimit administrativ t&¢ MASHT-
it nr.10/23 duhet t& merret miratimi nga kuvendi komunal. Paraprakisht, komuna jong i ka plotésuar t€ gjitha kriteret e
k&tij udh&zimi administrativ. Kodet e institucioneve jang kéto: Krusha e madhe e ka kodin 250/3, Ratkoci 250/2 dhe
Xérxa 250/4. Vendimi hyn né fugi pas miratimit nga kuvendi i komunés.

Burim Krasnigi: Drejtor, absolutisht nuk jemi kundér né kuptimin parimor. N& momentin q& b&hen institucione t&
pavaruara, a tritet numri i punétoréve dhe a krijon kosto financiare pé&r Kemunén e Rahovecit dhe a ekziston mundésia
qé kéto 1€ jené n& kuadér t& njé institucioni. Kam informata q& &shté sfidues numri i fémijéve né gerdhe dhe ne jemi
duke i béré institucione, njé drejtor, njé administraté dhe ende pa e testuar miréfillshém két€ pung, ndoshta &shté pak
heré&t?!

Avni Morina: Ne si Drejtori ¢ Arsimit kemi béré kérkesé pér pélgim pér themelimin e kétyre institucioneve, duke iu
pérmbajtur t€ gjitha kritereve q€ k&rkohen sipas udh&zimit administrativ. Secila prej cerdheve ka pélgim dhe vendim t&
veganté dhe sipas komisionit t& MASHT-it t& tri gerdhet i plotésojné kriteret pér t€ gené institucione t& pavarura
edukative t& f&mijérisé sé hershme. Sfid€ e kemi Krushén e Madhe q& pér moment jané 23 fémijé, ndérsa ng Xérxe jané
mbi 80 dhe né& Ratkoc jan& 75. Shpresojmé q& edhe n& Krushé t&€ Madhe do t& rritet numri i fémijéve, sepse ka shumé
prind& g& fémijét e tyre i dérgojné né gerdhe private né Krushé t& Vogél. N& momentin g€ themelohen kéto institucione,
neve na hapet rruga té hapim konkurs pér drejtor€ apo drejtoresha.

Shqipe Kryeziu: Faleminderit kryesues! Drejtor, t& pérgézoj pér punén g€ po béni. A e keni menduar pjesén e
punétoréve teknikg, q& t& kujdesen pér ngrohje gendrore?

Avni Morina: Do t& kemi nevojé edhe p&r mbéshtetés teknike, sidomos pér periudhén e dimrit. P& momentin, kemi
argumente 1€ mjaftueshme pér Ministring e Financave qé t€ paktén prej vitit t&€ ardhsh&m ta rrisim stafin mbégshtetés, por
edhe pér edukatore.

iri Pallga: E pérgézoj Shqipen pér pérgézimet q€ po i bén. Kryetari, pér gerdhen né Opterushé qé e keni pasur premtim
elektoral, a ka dicka?

Kryetari: Pér t’ia kujtuar vetes premtimet, e ka pasur pér Opterush€, Drenoc dhe Qifllak. N& praning tuaj atg dité, i
thashé Jeta Xharrés qé, nganjgher& njeriu nuk mund ta ket& analizén dhe informacionet deri n€ fund. Raporti i UNICEF-
it dhe MASHT-it ka thén& q& nuk parashihen gerdhet né kéto lokalitete. Nuk e ka pasur premtim t& programit zgjedhor,
por t& paraqitjes te Jeta Xharra. Pérndryshe nése ka fémijg, do t& ishte miré q& edhe né kéto lokalitete t& keté ¢erdhe.
Sidoqofté, uné nuk i premtoj 160 gerdhe dhe t& ndértoj kaq pak né Republikén e Kosovés.

11



Iliri Pallga: Kryetar, t& ftoj q& mos t& merresh mé me kéto premtime lokale, por t& merresh me ato gjenerale né nivel t&
Kosovés, saktésisht ta premtosh fugishém “grantin e katért” dhe ta japésh fjalén q& nése béhesh deputet e l&shon postin
¢ kryetarit t& komunés, kjo t'i rrit€ gjasat q& té béhesh deputet.

Kryetari: Faleminderit, késhilltar i dyt& special, pas Defrim Kafexhiut. Njéri nga vetévendaosja dhe tjetri i pavarur dhe
me kété t& fundit dubet té kem kujdes mé t& madh, sepse ka mundési q& do té jemi bashké né paragitjen e zotimeve para
publikut.

Leonard Morina: Pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarin, drejtorét e drejtorive, kolegé asambleisté. Me sa e kuptova,
kéto tri gerdhet do (& jeng t& pavarura nga njéra tjetra. Ky staf q& &shté punésuar né kéto tri ¢erdhe, a e kané listén e
pagés me emrin e gerdhes, apo jang t& shpérndara népér shkolla t& komunés s¢ Rahovecit?

Avni Morina: Programi i arsimit i ka tri nivele: Programi parafillore, programi fillor i mesém i ulét dhe programi i
mesém 1 larté. N& listé t& pagave, n€ gerdhen “Tulipanét” né qytet jan& vetém 9. Aty kemi angazhuar me t€ drejé edhe
edukatore shtesg, & cilat jané né programin parafillor. Raste t& tilla kemi raste edhe né ¢erdhe t€ tjera, sepse i takojné t&
njéjtit program.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk kemi digka tjetér, e vendosim né votim pikén e paré t& propozuar nga drejtori.
Kush &sht& pér?... Kundér?... Me shumicé votash (24) aprovohet pika e teté. Kush &shté “pér” aprovimin e pikés sé
nénté? Kundér?... Me shumicé votash (24) aprovohet edhe pika e nénté. Kush &sht€ “p&r” aprovimin e pikés sé nénté?
Kundér?... Me shumicé& votash (24) aprovohet edhe pika e dhjeté.

11.Shqyrtimi i informatés nga DMSh-ja, lidhur me situatén e zjarreve gjaté sezonit sé verés:

Besmiré Bytyqi: Faleminderit kryesues! Té nderuar t€ pranishém, né emailat e juaja e keni pranuar njé€ informaté t&
shkurtér né lidhje me situatén e zjarreve gjaté sezonit s& verds. (jaté muajit korrik-gusht, periudha né t€ cilén
temperaturat kan& gené shumé t& larta, territori i komunés ésht€ p&rballur me njé& situaté alarmante t€ zjarreve dhe jang
kapluar dhjetéra hektaré toké. Zjarrfikésit tang q&€ me numér jan¢ vetém 17, kané punuar me pérkushtim t& madh né
fokalizimin e zjarreve. N& korrik kané ndodhur 79 vatra t& zjarreve, né muajin gusht, ekipi yné ka intervenuar né 80
vatra. Komuna e Rahovecit ofron gjithé logjistik&n p&€r njésing e zjarrfikésve né Rahovec, né ményré qé ta lehtésoj punén
e tyre, e cila sa éshté e véshtirg, &shté edhe e rrezikshme pér shéndetin dhe jetén e tyre.

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit drejtoreshé pér informatén! Ashtu sig kemi kritika e kérkesa, rendi € don qé& edhe t'i
pérgézojmé zjarrfikésat pér punén e béré, sidomos né terrenin e Krushés dhe mé vjen keqardhje pér gjendjen e tyre dhe
kushtet jo t& mira t& punés.

Defrim Kafexhiu: Gjithashtu e pérg8zoj njésitin e zjarrfikésve né Rahovec, si nj€ grup &€ vazhdimisht japin kontribut.
Né bazé t& kushteve q& | kané dhe n& bazé t& situatés ligjore ku ata jang, &shté njé personel pér t’u vlerésuar.

Burim Krasniqi: Drejtoresh&, né njérén prej seancave t€ na pércjellésh njé informaté rreth gjendjes sé zjarréfikésave
né Komunén e Rahovecit. Pér kushtet, pajisjet, kérkesat dhe nevojat.

12. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim- vendimin pér transferimin (harmonizimin) e mjeteve buxhetore 2024:
Afrim Limani: Duke u bazuar né t& gjitha mundésité ligjore, pas analizés sé b&ré& nga Drejtoria p&r Buxhet dhe Financa
né pozicionin e pagave, kemi konstatuar se n€ disa programe kemi tepricé t&€ mjeteve deri né fund & vitit fiskal. Kjo
tepricé e kap vlerén prej 484.184€. Propozimi yné &sht€ qé kjo vleré € bartet pér muajin néntor dhe dhjetor né kategoriné
e pagave, Kiyesisht te arsimi fillore, sepse aty jemi minus si rezultat i kontratés kolektive, ng vlerg prej 1.622.000 dhe
kur ¢ shtojmé kété vleré té propozimin atéheré kjo vleré b&het 1.144.000€. Fatura mujore pér paga éshté 867.000€, q& i
bie deri né 80% kemi hap&sirg pér mbulimin e pagave.

Burim Krasniqi: Drejtor, pér shkak t& kontratés kolektive, pa paga ka mbetur sektori i arsimit, né muajin néntor dhe
dhjetor, apo jo? Nése kéto mjete barten, a mbulohen pagat e néntorit dhe dhjetorit, apo pérséri mbetet sfidé muaji
dhjetor? Nése jo, cilat jan& veprimet q& duhet t’i ndérmerr komuna apo kuvendi qé& secili sektor publik mos t& mbefet pa

paga?



Defrim Kafexhiu: A pérballen edhe komunat tjera me situata té tilla? Si né kété rast, te harmonizimi i buxhetit né€ paga
dhe méditje. Kur éshté béré planifikimi i buxhetit pér vitin 2024, a ka dalé jashté planifikimit kjo, apo &shté brenda
kornizave, apo duhet t& krijojmé zgidhje patjetér pér ¢éshtjen e késaj kategorie t€ arsimit?

Hasan Pérboqi: E falénderoj drejtorin pér kété pérgatitje t& kétij dokumenti. Iliri po hidhérohet kur po ju pérgézoj, por
me t& vérteté kjo lévizje strategjike &shté pér t'ju pérgézuar. Me kété 1évizje jané béré dy goditje: E para €shté g€ mos
té bllokohen me paga népunésit publiké dhe e dyta éshté qé kéto para mos t€ shkojné né suficit. Kété 1€vizje duhet ta
marrin pérbazé edhe komunat tjera.

Afrim Limani: Faleminderit Hasan, ti tregove digka qé e kemi pérgatitur bashké kété strategji! Burim, uné e ndava me
ju njé informaté shumé té detajuar. Ne i kemi béré disa lévizje t&€ mira, duke e shfrytézuar t€ drejtén pér harmonizim t&
pagave dhe jemi bazuar kryesisht né ligjin e financave publike dhe pérgjegjésive, neni 15, pika 8. Pé&rmbaruesi pér
kontratén kolektive deri mé tani i ka marré 1.6 milioné dhe me té njéjtén shumé t& mjeteve jemi deficit né pozicionin e
pagave. N anén tjetér, i kemi tepricé t& mjeteve 482.000€ dhe deficiti mbetet 1.100.000€. Fatura mujore pér Komunén
e Rahovecit éshté 860.000€ dhe faktikisht i bie q& nése e b&jmé kété harmonizim, 70% t€ pagave pér muaji néntor kemi
mundési t’i mbulojmé. Sipas ligjit, pér muajin dhjetor do ta b&jmé njé kérkesé duke iu adresuar ministrit q€, faturén e
pagave t&€ muajit dhjetor t'i paguajné ata. N& anén tjetér, ministri ka t& drejté ta b&jé transferin e mjeteve me vendim té
tij. Sa i pérket pyetjes sé Defrimit, t& them & drejtén ka edhe plot komuna t€ tjera, t& cilat kang véshtirési shumé mé té
médha se komuna joné.

Kryetari: E falénderoj drejtorin e Financave. Béhet fjalé pér njé koordinim € miré me thesari dhe me departamentin
pér buxhet. Ne po e b&jmé njé veprim, qé nése e kemi t&€ munguar, rreziget jané mé t€ médha. Pérgjegjése pér paga pér
muajin dhjetor éshté geveria e Republikés sé Kosovés, pérkatésisht Ministria e Financave. Sipas veprimeve ligjore, ne
jemi mjaft t& koordinuar me thesarin. Pér kundér komunave tjera, komuna jong &shté¢ mé pak e démtuar. Ne jemi duke
e eliminuar suficitin, éshté e vérteté ajo qé e tha Hasani dhe me kété veprim sé paku pér njé muaj kemi mbulueshméri,
si dhe né anén tjetér urdhrat pérmbarimore i kemi shtyer pér tremujorin e vitit t€ ardhshém. Sipas ligjit me financat e
pushtetit lokal dhe pérgjegjésité, komunat nuk kang t& drejté t& planifikojné buxhet pér kontratén kolektive dhe kété
problem duhet ta zgjidh vetém geveria e Republikés s&é Kosovés, pa marré parasysh se cila parti &shté né geveri. Ju ftoj
ta votoni kété piké, sepse &shté veprimi mé normal, mé i dosmosdoshém dhe mé i mundshém.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Nése nuk kemi digka tjetér, e vendosim né votim pikén e fundit t& rendit t€ dités. Kush
gshté pér?... Kundér?... Konstatoj gé¢ me shumicé votash (24) aprovohet. Duhet iu falénderuar pér vémendjen, shihemi
né mbledhjet e radhés.
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